Дело №2-691/2017

решение

 в мотивированном виде

изготовлено 28 июля 2017 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 июля 2017 года г. Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего О.В.Луханиной

при секретаре Л.О. Остапенко,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации 

<

адрес> к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Алтайскому краю о признании права собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными,

УСТАНОВИЛ:

Администрация 

<

адрес> обратились в суд с иском о признании права собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными, указывая на то, что во исполнение Постановления Правительства РФ номер 86 от 29 декабря 1991 года «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановления Правительства РФ номер 708 от 04 сентября 1992 года «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ номер 323 от 27 декабря 1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» Администрацией 

<

адрес> было вынесено Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передачи земли в коллективно-долевую собственность Товариществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», в соответствии с которым в долевую собственность граждан предоставлено бесплатно по средне-районной норме по 17,6 гектаров на каждого, что соответствует 420 баллогектарам.

К указанному Постановлению был приложен список лиц, наделяемых земельными долями по реорганизуемому хозяйству. В том числе в данном списке были указаны: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 2002 года номер 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» без выделения земельного участка в счет земельной доли такой участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, отказаться от права собственности на земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года номер 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года номер 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи.

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных стендах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Администрацией Дружбинского сельсовета был составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными. В указанный список были включены вышеуказанные лица.

В газете «Алтайская правда» № от ДД.ММ.ГГГГ Администрацией 

<

адрес> произведена публикация о невостребованных земельных долей ответчиков. Список невостребованных земельных долей был размещен также на информационных щитах, расположенных на территории Дружбинского сельсовета.

В целях предоставления на утверждение общему собранию участников долевой собственности списка невостребованных земельных долей, учитывая положения статей 12.1 и 14.1 Федерального закона от «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», статьи 3 Закона Алтайского края от 14 марта 2003 года номер 8-ЗС «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения», по истечении 3 месяцев с момента опубликования списка невостребованных земельных долей в газете «Алтайская правда», Администрацией 

<

адрес> в газете «Алтайская правда» № от ДД.ММ.ГГГГ были уведомлены участники долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения из земель бывшего ТОО «

<

данные изъяты>» о проведении ДД.ММ.ГГГГ собрания участников долевой собственности по вопросу утверждения списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными. Уведомление о проведении общего собрания было размещено также на информационном стенде Администрации Дружбинского сельсовета.

Число присутствующих на общем собрании участников долевой собственности составило 34 человека, имеющих в собственности 44,66 земельных долей (или владеющие 0,077 процентами долей в праве общей долевой собственности на земельный участок), что составляет 5,91 % от общего числа участников долевой собственности. Собрание было признано не правомочным, так как согласно пункта 5 статьи 14.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» общее собрание считается правомочным в случае присутствия на нем участников долевой собственности, составляющих не менее чем 20 % их общего числа или, если способ указания размера земельной доли допускает сопоставление долей в праве общей собственности на земельный участок, владеющих более чем 50 % таких долей.

Учитывая, что общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей не было принято решение по вопросу утверждения списка невостребованных земельных долей, Администрация 

<

адрес> Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными» утвердила указанный список.

Учитывая необходимость определения правового статуса земельных долей, признанных в установленном законом порядке невостребованными, их рационального использования и руководствуясь Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Законом Алтайского края «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения» просят прекратить право собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 на земельные доли в праве общей долевой собственности земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения бывшего ТОО «Дружба», расположенного на территории 

<

адрес>, признанные в установленном законом порядке невостребованными размером по 17,6 гектар - 420 баллогектар на каждого; признать за муниципальным образованием 

<

адрес> право собственности на 34 земельных доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения бывшего ТОО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории 

<

адрес>, признанные в установленном законом порядке невостребованными, размером по 17,6 гектар – 420 баллогектар каждая земельная доля.

Решением Алейского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования Администрации 

<

адрес> удовлетворены.

Прекращено право собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 на земельные доли, полученные бесплатно согласно постановлению Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земли в коллективную долевую собственность товариществу с ограниченной ответственностью «Дружба» по средне-районной норме в коллективно-долевую собственность по 420 баллогектаров – 17,6 гектаров сельскохозяйственных угодий на территории Дружбинского сельсовета Алейского района Алтайского края и признанные в установленном законом порядке невостребованными.

За муниципальным образованием 

<

адрес> признано право собственности на 34 земельных доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения бывшего ТОО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории Дружбинского сельсовета 

<

адрес>, признанные в установленном законом порядке невостребованными, размером по 17,6 гектар – 420 баллогектар каждая земельная доля. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 обратился в Алейский городской суд с заявлением о пересмотре решения по вновь открывшимся обстоятельствам, указывая на то, что ДД.ММ.ГГГГ ему было выдано Свидетельство о праве на наследство по закону (дополнительное), в соответствии с которым наследником указанного в настоящем Свидетельстве имущества ФИО36, умершей ДД.ММ.ГГГГ является сын ФИО37 Наследство состоит из земельной доли площадью 17,6 га, находящейся в общей долевой собственности на территории 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения; кадастровый №. Переход права собственности по настоящему Свидетельству подлежит регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю. Настоящее Свидетельство подтверждает возникновение права собственности на вышеуказанное наследство.

В установленном законом порядке ФИО37 земельную долю, полученную по наследству, не оформил, но пользовался ею фактически, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которой доход от принадлежащей ФИО37 земельной доли, находящейся в аренде у ИП ФИО38 КФХ ФИО35, за 2014, 2015, 2016 годы составляет 6 000 рублей, арендная плата выплачена в срок. 

В начале мая 2017 года оформляя земельную долю в установленном законом порядке, заявитель обратился в Администрацию Дружбинского сельсовета, где было установлено, что его земельная доля принадлежит Администрации сельсовета. 

Согласно решения Алейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) прекращено право собственности ФИО2 на земельную долю, полученную бесплатно согласно Постановлению Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земли в коллективную долевую собственность товариществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» по средне-районной норме в коллективно-долевую собственность по 420 баллогектаров – 17,6 гектаров сельскохозяйственных угодий на территории 

<

адрес> и признанную в установленном законом порядке невостребованной. 

За муниципальным образованием 

<

адрес> признано право собственности на 34 земельных доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения бывшего ТОО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории 

<

адрес>, признанные в установленном законом порядке невостребованными, размером по 17,6 гектар – 420 баллогектар каждая земельная доля. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из Свидетельства на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 приобретает право общей долевой собственности на земельную долю с оценкой 420 баллогектаров, общей площадью 17,6 га по адресу: ТОО «

<

данные изъяты>». 

По смыслу кадастровой выписки о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, местоположение установлено ориентира, расположенного за пределами участка. 

<

адрес>; категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства; площадь 1 735 000 кв.м.; сведения о правах: список правообладателей на листе №: в предпоследней графе указан ФИО2, общая долевая собственность, размер доли 378 бг. 

После смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследство в виде его земельной доли приняла его жена, т.е. мать заявителя ФИО36, но не оформила земельную долю в установленном законом порядке. После смерти матери наследство принял ФИО37 

Следовательно, земельная доля площадью 17,6 га, расположенная по адресу, указанному в кадастровой выписке о земельном участке от ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем которой записан ФИО2 (общая долевая собственность), на момент вынесения решения Алейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, не являлась невостребованной, она принадлежала ФИО37 по полученному ранее (ДД.ММ.ГГГГ) Свидетельству о праве на наследство по закону. 

На основании вышеизложенного просит пересмотреть решение Алейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по иску Администрации 

<

адрес> к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Алтайскому краю о признании права собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными, по вновь открывшимся обстоятельствам.

Отменить в части решение Алейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по иску Администрации 

<

адрес> к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Алтайскому краю о признании права собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными, исключить прекращение права собственности ФИО2 на земельную долю площадью 17,6 га на территории Дружбинского сельсовета; исключить земельную долю ФИО2 площадью 17,6 га на территории Дружбинского сельсовета из общей долевой собственности на 34 земельных доли, признанных на праве собственности за муниципальным образованием 

<

адрес>.

Определением Алейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Алейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по исковому заявлению Администрации 

<

адрес> к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Алтайскому краю о признании права собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными, отменено по вновь открывшимся обстоятельствам. 

Представитель истца Администрации 

<

адрес> в судебное заседание не явился о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

Представитель ответчика Межрайонной ИФНС России № по Алтайскому краю в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены в установленном законом порядке, в ходатайстве от ДД.ММ.ГГГГ просят рассмотреть дело в отсутствие их представителя, не считают себя надлежащим ответчиком по данному делу.

Представитель третьего лица Алейского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

Третье лицо ФИО37 просил исковые требования Администрации Дружбинского сельсовета удовлетворить частично и отказать в удовлетворении заявленных требований о признании земельной доли его отца ФИО2 невостребованной и признании права собственности на указанную долю за истцом. 

Суд находит возможным разрешить спор в отсутствие неявившихся участников процесса по представленным в деле материалам.

Исследовав материалы дела, выслушав ФИО37, суд приходит к следующим выводам.

Согласно Постановлению Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земли в коллективную долевую собственность товариществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в долевую собственность граждан предоставлено бесплатно по средне-районной норме по 420 баллогектаров - 17,6 гектаров сельскохозяйственных угодий на территории Урюпинского сельсовета.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 2002 года номер 101-ФЗ ( в редакции от 03 июля 2016 года) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» без выделения земельного участка в счет земельной доли участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, внести ее в уставной капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянско-фермерского хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

В соответствии со ст. 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года номер 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Указанные обстоятельства подтверждаются письмами Алейского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, письмом Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, публикациями Администрации Алейского района Алтайского края сведений о невостребованных земельных долях в газете «Алтайская правда» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, копией запроса в УФМС № от ДД.ММ.ГГГГ. Субъект Российской Федерации или в случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, муниципальное образование вправе направить в суд заявление о признании права собственности субъекта Российской Федерации или в муниципального образования на этот земельный участок.

С момента получения и до настоящего времени ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 вышеуказанными способами, принадлежащими им земельными долями не распорядились. В архивных записях администрации 

<

адрес> имеются сведения о смерти указанных в списках собственников граждан. При составлении списка невостребованных земельных долей Администрацией Дружбинского сельсовета проводилась работа по выявлению наследников на земельные доли, собственники которых умерли. До настоящего времени сведения о наследниках умерших правообладателей в Администрации Дружбинского сельсовета отсутствуют.

Образование этого земельного участка осуществляется на основании соответствующего решения субъекта Российской Федерации или в случаях, установленных субъектом Российской Федерации, на основании соответствующего решения муниципального образования.

Сообщение о невостребованных земельных долях с указанием их собственника опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

Субъект Российской Федерации или в случаях, установленных законом субъекта Российской Федерации, муниципальное образование вправе направить в суд заявление о признании права собственности субъекта Российской Федерации или в муниципального образования на этот земельный участок.

Согласно статье 3 Закона Алтайского края от 14 марта 2003 года номер 8-ЗС «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения» ( в редакции на дату спорных правоотношений), опубликование сообщения о наличии предлагаемых для передачи в аренду или собственности гражданам и юридическим лицам находящихся в собственности Алтайского края земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, сообщений о продаже доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, а также выделе земельного участка в счет доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения и уведомлений о предстоящем собрании участников долевой собственности, сообщений о невостребованных земельных долях с указанием их собственников производится в газете «Алтайская правда».

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Постановлением Администрации Дружбинского сельсовета Алейского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список лиц, земельные доли признаны невостребованными. В указанный список включены: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 В газете «Алтайская правда» № (27672) от ДД.ММ.ГГГГ Администрацией Дружбинского сельсовета произведена публикация о невостребованных земельных долях. Список невостребованных земельных долей был размещен также на информационных щитах, расположенных на территории Дружбинского сельсовета.

Как установлено в судебном заседании, в целях предоставления на утверждение общему собранию участников долевой собственности списка невостребованных земельных долей, учитывая положения статей 12.1 и 14.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», статьи 3 Закона Алтайского края от 14 марта 2003 года номер 8-ЗС «О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения», по истечении 3 месяцев с момента опубликования списка невостребованных земельных долей в газете «Алтайская правда», Администрацией 

<

адрес> в газете «Алтайская правда» № от ДД.ММ.ГГГГ были уведомлены участники долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения из земель бывшего ТОО «Дружба» о проведении ДД.ММ.ГГГГ общего собрания участников долевой собственности по вопросу утверждения списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными. Уведомление о проведении общего собрания было размещено также на информационном стенде в Администрации 

<

адрес>.

Число присутствующих на общем собрании участников долевой собственности составило 34 человека, имеющих в собственности 44,66 земельных долей (или владеющие 0,077 процентами долей в праве общей долевой собственности на земельный участок), что составляет 5,91% от общего числа участников долевой собственности. Собрание было признано не правомочным, так как согласно п.5 ст. 14.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года номер 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» общее собрание считается правомочным в случае присутствия на нем участников долевой собственности, составляющих не менее чем 20 % их общего числа или, если способ указания размера земельной доли допускает сопоставление долей в праве общей собственности на земельный участок, владеющих более чем 50 % таких долей.

Учитывая, что общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей не было принято решение по вопросу утверждения списка невостребованных земельных долей, Администрация Дружбинского сельсовета постановлением от 18 февраля 2012 года номер 5 «Об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными» утвердила указанный список.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 было выдано Свидетельство о праве на наследство по закону (дополнительное), в соответствии с которым наследником указанного в настоящем Свидетельстве имущества ФИО36, умершей ДД.ММ.ГГГГ является сын ФИО37. 

Наследство состоит из земельной доли площадью 17,6 га, находящейся в общей долевой собственности на территории 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения; кадастровый №.

В установленном законом порядке земельная доля, полученная по наследству, ФИО37 была не оформлена, но фактически он ею пользуется, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которой доход от принадлежащей ФИО37 земельной доли, находящейся в аренде у ИП ФИО38 КФХ ФИО35, за 2014, 2015, 2016 годы составляет 6 000 рублей. На момент принятия решения по существу - ДД.ММ.ГГГГ у суда отсутствовали сведения о том, что ФИО37 является наследником земельной доли площадью 17,6 га, находящейся в общей долевой собственности на территории 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения. 

В связи с чем, суд считает, что имеются основания для исключения земельной доли принадлежащей ФИО37 на наследство по закону из права общей долевой собственности муниципального образования Дружбинского сельсовета Алейского района Алтайского края и удовлетворении исковых требований истца частично.

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования Администрации 

<

адрес> удовлетворить частично.

Прекратить право собственности ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 на земельные доли, полученные бесплатно согласно Постановлению Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земли в коллективную долевую собственность товариществу с ограниченной ответственностью «Дружба» по средне-районной норме в коллективно-долевую собственность по 420 баллогектаров – 17,6 гектаров сельскохозяйственных угодий на территории 

<

адрес> и признанные в установленном законом порядке невостребованными.

Признать за муниципальным образованием 

<

адрес> право собственности на 33 земельных доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения бывшего ТОО «Дружба», расположенного на территории 

<

адрес>, признанные в установленном законом порядке невостребованными, размером по 17,6 гектар – 420 баллогектар каждая земельная доля. 

В удовлетворении заявленных требования Администрации 

<

адрес> о признании права собственности на земельную долю ФИО2, признанную в установленном порядке невостребованной - отказать. 

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через отдел судопроизводства Алейского городского суда Алтайского края в течение месяца с момента его изготовления в окончательной форме.

Председательствующий О.В.Луханина

Решение не вступило в законную силу